Ut securius procedamus et clarius, infra ponimus sub dupli columna textum ipsius Concilii: sub prima columna datur textus sive *Schematis Decretorum*, anni 1952, sive textus conformis approbatus ab Excmis. Patribus ipsius Concilii; sub secunda columna datur textus ipsius Concilii correctus a S. Congregatione Concilii, 23-25 Februarii 1956; et notamus litteris cursivis in utraque columna illa quae in altera non eodem modo habentur.

TEXTUS PROPOSITUS ET SUFFRAGATUS:

(1) “Legitima est consuetudo in his Insulis ab antiquissimis temporibus vigens, celebrandi Missas vulgo dictas *de Aguinaldo*, pro constantia philippinorum in fide et pro religionis conservatione in his partibus.

(2) “Novem nempe diebus Nativitatem Christi Domini praecedentibus, nisi occurrat festum duplex primae classis, Missa votiva solemnis ‘Rorate coeli desuper’ cum magna solemnitate magnoque populi concursu cantatur, semel unoquoque die, in ecclesiis praesertim paroecialibus et conventionalibus.

TEXTUS CORRECTUS ET PROMULGATUS:

Novem nempe diebus Nativitatem Christi Domini praecedentibus, Missa votiva solemnis “Rorate coeli desuper” cum magna solemnitate magnoque populi concursu cantatur, semel unoquoque die, in ecclesiis praesertim paroecialibus et conventionalibus.

(3) "Ex consuetudine plus quam centenaria, quae ad normam can. 63 § 2 inducit praesumptionem concessi privilegii, Missae huiusmodi celebrantur cum Gloria, *Credo*, unica oratione, praefatione B. Mariae Virginis et ultimo Evangelio Sancti Ioannis; non obstante festo, feria, vigilia aut dominica occurrente".

(Schema Decretorum, 1952, n. 332, pag. 85-86; *Acta et Decreta*, 1953, n. 356, pag. 217).

Missae huiusmodi celebrantur cum Gloria, oratione propria, commemoratione Feriae occurrentis, praefatione B. M. Virginis et ultimo Evangelio S. Ioannis in fine, exceptis diebus dominico et festis duplicitibus primae classis fortasse occurrentibus. (Cfr. *Decretum Sacrae Congregationis Rituum 'De Rubricis'*, diei 23 Martii 1955; *Acta Apost. Sedis*, XXXXVI, pag. 218-224)".

(*Acta et Decreta*, 1956, n. 356, pag. 126).

In Puncto, n. (1) designato, quod est commune tribus textibus, appareat, 1. *consuetudo legitima*, quae locum tenet duarum rerum, scilicet a) *consensus vel mandati Ordinarii loci*, et b) quod datur facultas per modum *habitus*, loco facultatis per modum *actus*, quae duo generaliter debent intervenire. Praeterea, 2. indicatur uti *res gravis et publica causa*, constantia in fide et conservatio religionis. Ideo *Acta Sanctae Sedis*, in commentario ad Rescriptum 16 Februarii 1906, dicit: "huiusmodi Missa celebratur ad instar Missarum votivarum pro re gravi et publica Ecclesiae causa" (*Apud, YLLA, Indultos y Privilegios de Filipinas*, Manila, 1940, pag. 23).

In Puncto, n. (2), deficiunt in textu correcto verba textus suffragati ubi tantum excluduntur festa duplia primae classis. Exceptio ponitur in Puncto (3).

In hoc Puncto (3) aufertur praeambulum, in quo continetur utique bonum principium iuridicum ex can. 63 § 2, sed non est ad rem, cum constet de absentia concessi privilegii: "contra praesumptionem autem stat veritas". Praeterea excluditur *Credo*, et loco *unicae* orationis, imponitur *commemoratio Feriae* occurrentis. Denique in fine, loco illius *non obstante*, nimis generalis, excipiuntur, praeter festa duplia primae classis, etiam dies dominicus, et tanquam ratio istarum exceptionum, citatur *Decretum 23 Martii 1955*.

Super hoc in "Ordo 1957" pro Insulis Philippinis dantur annotationes pag. 3 et 127, de quibus facta fuit Consultatio, cui responsum datum fuit a P. SCHLOMBS, S.V.D. in *Boletin*, XXXI, 1957, pag. 232-234, conforme ad praedictum *Decretum*.

Sic stantibus rebus editus fuit anno 1960 novus *Codex Rubricarum*. In Litteris Apostolicis "Rubricarum instructum", 25 Iulii 1960, quibus praedictus Codex a Ioanne XXIII approbat, dicitur sub N. 3: "Item statuta, privilegia, indulta et consuetudines cuiuscumque generis, etiam saecularia et immemorabilia, immo specialissima atque individua mentione digna, quae his rubricis obstant, revocantur". Nostra consuetudo celebrandi Missas de *Aguinaldo*, uti apparet in textu correcto anni 1956 Concilii Plenarii, estne contraria praedictis Rubricis?

In praedicto *Codice Rubricarum*, dicitur N. 342: "Missae votivae II classis, a rubricis generalibus praeviseae, sunt:... f) Missa pro re gravi et publica simul causa (nn. 366-368)". In N. 366 dicitur: "Nomine Missae votivae pro re gravi et publica simul causa intelligitur Missa quae de mandato vel consensu Ordinarii loci, cum populi consursu celebratur, pro aliqua gravi necessitate vel utilitate spirituali vel temporali, quae communiatem vel notabilem ipsius partem afficit".

Praedictae Missae reguntur sequentibus regulis ipsius *Codicis*: "341. Nomine Missae votivae II classis intelligitur Missa votiva quae celebrari permittitur omnibus diebus liturgicis II, III et IV classis". "343. Privilegia Missarum votivarum II classis sunt: a) dicuntur cum *Gloria*, nisi adhibetur color violaceus paramentorum; sed sine *Credo*, nisi ratione Dominicae aut octavae occurrentis dicendum sit; b) admittunt unam tantum commemorationem, et excludunt collectam ab Ordinario loci imperatam; ... d) si in cantu celebrantur, adhibetur tonus solemnis".

Sic ergo, Missa votiva "Rorate" permittitur diebus 16-24 Decembris: primus dies est III classis (N. 91, 25), ceteri dies sunt II classis (N. 91, 18). Duo dies dominici quae possunt istis diebus occurrere, sunt I classis (N. 91, 6), atque ideo praedicta Missa nequit in Dominicis celebrari. Item Vigilia Nativitatis est I classis (N. 91, 5), propter quod etiam Vigilia excludit talem celebrationem. Idem dicendum est de Festis I classis, sive Ecclesiae universae, sive propriis, sive indultis (N. 91, 11-13). Vigilia Nativitatis Domini, quae in textu Concilii anni 1956 non commemoratur, et propterea ibidem possit inveniri contrarietas ad novas rubricas, iam in *Decreto 23 Martii 1955* ponebatur inter Vigilias privilegiatas, et in Rubricis praecedentibus, erat Vigilia prilegiata I classis, quae in occurrentia Festis quibuslibet praeferebatur; ideo, exclusio Festorum I classis iam secum ferebat exclusionem istius Vigiliae, nec proinde aderat contrarietas. Quoad Evangelium S. Ioannis in fine Missae nulla adest diffi-

cultas. Quoad commemorationem Feriae, que etiam requirebatur in textu Concilii correcto, haec est conformis novo *Codici Rubricarum*, ubi, N. 109, e), Feriae Adventus ponuntur inter commemorationes privilegiatas, quae, iuxta N. 108, fieri debent in omnibus Missis, sed una tantum, et cum sit de tempore excludit alias commemorationes etiam privilegiatas (N. 111, c), et 113).

Talis commemoratio Feriae fieri debet sub altera conclusione (N. 437), et non indicatur inter commemorationes positas sub N. 444, ubi indicantur orationes dicendae in Missa sub unica conclusione.

Ex praedictis sequitur quod substantia, seu melius dicamus, modus celebrandi has Missas votivas pro re gravi et publica simul causa, iuxta ea quae indicabantur in textu correcto Concilii anni 1956, N. 356, non erat contrarius praescriptionibus novi Codicis Rubricarum, ac propterea ex hac parte non abrogabatur.

Hoc anno obtentum fuit Indultum relate ad Missas *de Aguinaldo*, et simul quoad Missam votivam B. M. Virginis in Sabbato, ut hic apponitur:¹

SACRA RITUUM
CONGREGATIO
N. D. 19/961

Beatissime Pater,

Ab immemorabili tempore servatur in Insulis Philippinis consuetudo, a Missionalibus Hispanis pro constantia Philippinorum in Fide inducta, vi cuius:

1. novem diebus ante festum Nativitatis Domini, diebus scil. 16-24 Decembris, in singulis paroeciis magno fidelium concursu celebrantur Missae vulgo nuncupatae "de Aguinaldo", quae nonnisi Festis Duplicibus I classis locum cedebant. Missa nempe votiva solemnis "Rorate . . ." semel, unoquoque ex memoratis diebus, canebatur in ecclesiis paroecialibus et conventualibus;

¹ Boletín Eclesiástico de Filipinas, vol. XXXV, 1961, pag. 288; in Ephemeride "Filipinas", 6 Maii 1961, pag. 2, ubi tamen habetur praembulum non recte redactum, ubi supponitur S. Congregationem omnia concessisse quae habentur in petitione Episcoporum, quod aliter accidit; hoc potest esse occasio erroris apud lectores.

2. singulis anni Sabbatis non impeditis Festo Duplici I classis, in eisdem ecclesiis, semel Missa votiva cantata de B. M. V. pro tempore pariter celebrabatur.

Eadem consuetudo sancita est anno 1953 a Primo Concilio Plenario Insularum Philippinarum.

Cum autem huiusmodi consuetudo suppressa sit a Motu Proprio "Rubricarum instructum" diei 25 Iulii 1960, infra scriptus Archiepiscopus Caebuanus, Praeses Conventus v. "Catholic Welfare Organization", ad Pedes Sanctitatis Vestræ provolutus, nomine omnium Ordinariorum Insularum Philippinarum nuper coadunatorum occasione annui conventus hierarchici, humillime petit ut, non obstante promulgatione novi Codicis rubricarum, et perdurantibus iisdem causis conservationis Fidei, liceat in universa Ditione Insularum Philippinarum:

1. Missas sic dictas *de Aguinaldo*, ritu supra descripto canere novem diebus Nativitatem Domini praecedentibus;
2. Missam votivam de B. M. Virgine de tempore canere singulis anni Sabbatis, dummodo non occurrat dies liturgicus I classis.

Et Deus...

† IULIUS ROSALES
Archiepiscopus Caebuan.

DIOCESIUM INSULARUM PHILIPPINARUM

Sacra Rituum Congregatio, vigore facultatum sibi a Sanctissimo Domino nostro IOANNE PAPA XXIII tributarum, attentis peculiaribus expositis adiunctis, precibus supra descriptis ita rescripsit:

Ad I. Pro gratia, ad proximum quinquennium, dummodo non occurrat dies liturgicus I classis; servatis rubricis Missas votivas II classis spectantibus.

Ad II. Pro gratia, ad proximum quinquennium, primo tantum cuiusvis mensis Sabbato, dummodo non occurrat

dies liturgicus I et II classis; servatis de cetero rubricis
Missas votivas III classis spectantibus.

Contrariis non obstantibus quibuslibet.

Die 24 Martii 1961.

HENRICUS DANTE, S.R.C.
a secretis.

Ad hoc Indultum, ad Missas *de Aguinaldo* quod attinet, aliqua notare debemus.

1. In petitione, affertur textus suffragatus Concilii anni 1953, non vero textus correctus anni 1956. Hic apparet clare contrarietas ad novum Codicem Rubricarum quoad ritum celebrationis, circa quod fit prima petitio, nam saltem ex hoc capite erat necessarium Indultum.

2. Concessio, ad dictum ritum quod attinet, continet omnino eadem quae iam habebantur in textu correcto Concilii anni 1956, et in hoc nulla apparet contrarietas ad ritum pro ista specie Missarum votivarum II classis, nec ad dies quae in ipsa concessione excluduntur.

3. Ex ipsis appareret quod nihil conceditur, et hoc *ad quinquennium*. Estne hoc verum?

Nobis videtur quod habetur contrarietas, ex contrapositione trium quae possunt esse fons istius iuris, scilicet 1. *mandatum seu consensus Ordinarii loci*, secundum notionem supra positam ex N. 366 *Codicis Rubricarum*; 2. *Consuetudo* plus quam centenaria et legitima, de qua supra ex tribus textibus Concilii Plenarii; 3. *Indultum* nunc concessum ad quinquennium a Sancta Sede. Ex notione liturgica, talis fons concedit has Missas *ad actum*, ex aliis duabus fontibus habetur facultas celebrandi *per modum habitus*. Haec videtur duplex contrarietas, ex qua sequitur derogatio seu potius abrogatio praedictae consuetudinis.

Contra opinionem satis communem antiquorum Liturgistarum, ut BOUWRY, DE HERDT, COPPIN-STIMART, AB APPELTERN, qui contendebant Romanos Pontifices generali modo et plures expresse denegasse suum consensum adeo ut nulla consuetudo contra rubricas aut Sacrorum Rituum Congregationis decreta possit esse legitima, nisi specialiter fuerit a S. Sede probata, aliqui post *Codicem Iuris Canonici*, aequiparando consuetudines

iuridicas consuetudinibus liturgicis, putant *legitimum Superiorem* ecclesiasticum (non *legislatorem*, ut aliqui intendunt corrigerre) ex cuius consensu consuetudo habet vim legis (can. 25), esse Ordinarios ecclesiasticos, sive ad dandam vim pro consuetudinibus *praeter legem*, sive ad legem derogandam pro consuetudinibus *contra legem*. Ita CALLEWAERT, DE MEESTER, VAN HOVE, MORETTI, OPPENHEIM. Hic tamen ultimus Auctor, sibi contradicens, ait: "Quod attinet ad quaestionem, ut certa quae-dam consuetudo certis sub conditionibus obtineat vim legis, utrum requiratur *consensus legalis*, si in ipso iure praevius est, an *consensus personalis S. Sedis*, solvi videtur ex praxi Sacrorum Rituum Congregationis; quatenus enim ex decretis elucet, requiri ut Pontifex ipse per se vel per Sacram Congregationem expresse consuetudinibus liturgicis consentiat; cfr. *decr. 2646 ad 2; 2951 ad 13"* (*De Iure liturgico*, Taurini, 1939, parte II, pag. 123, nota 2).

Quid autem dicendum de consuetudine in his Insulis quoad celebrationem Missarum *de Aguinaldo*? — Talis consuetudo apparet, utique modificata iuxta *Decretum 23 Martii 1955*, in *Actis Concilii Plenarii*, at ex hoc non apparet quod sit aliquo modo approbata a legitima auctoritate, scilicet a Sancta Sede: 1. Quia *Decretum recognitionis S. C. Concilii 23-25 Februarii 1956* nullam secumfert approbationem (nec solet dari haec, contra modum loquendi aliquorum, etiam Canonistarum); 2. Quia una S. C. Sacrorum Rituum "ius habet videndi et statuendi ea omnia quae sacros ritus et caeremonias Ecclesiae Latinae proxime spectant" (Can. 253), ideoque S. C. Concilii nullum ius haberet circa hoc; utique tamen in correctione Decretorum Concilii Plenarii sese accommodavit ad praedictum *Decretum*.

P. YLLA, loco supra citato, ait hanc nostram consuetudinem fuisse expresse approbatam in una *Vilnen.*, N. 4180, 16 Februarii 1906, ad I, ex modo respondendi: *Iuxta Decreta*, quod optime potest admitti. SCHLÖMBS autem, in loco etiam supra allato, negat legitimatem opinionis aliquorum dicentium privilegium harum Insularum expresse deberi nominari ut abrogaretur, dicens sufficere modum abrogationis positum in N. 4 praedicti Decreti: "Indulta particularia quaelibet et consuetudines etiam speciali mentione dignae, quae his ordinationibus obstant, expresse revocata censemur". Hoc a fortiori habetur ex eo quod praedictum nostrum privilegium seu consuetudo esset tantum approbata modo generali in praedicta *Wilensi*, non vero modo particulari.

Ex his sequitur quod nostra consuetudo, correcta in recognitione Decretorum a S. C. Concilii iuxta praedictum Decretum anni 1955, manebat legitima et vigorem legis habens ad legitimandam praxim celebrandi Missas de Aguinaldo sine intervenienti particulari Episcoporum, et per modum habitus. Haec tamen praxis non est conformis notioni *Missae votivae pro re gravi et publica simul causa*, quae supra data fuit ex N. 366 novi Codicis Rubricarum, ac proinde cadit sub revocatione data in *Litteris Apostolicis* "Rubricarum instructum", N. 3, quae etiam supra affertur.

Ex istis omnibus consequitur:

1. Quod Missa de Aguinaldo potest celebrari novem diebus ante Nativitatem Domini, 16-24 Decembris, dummodo non occurrat dies liturgicus I classis, scilicet: Dominica III et IV Adventus, quae possunt intra tale tempus incidere; Vigilia Nativitatis Domini; et etiam forsitan aliquod Festum I classis quod sit proprium vel indultum alicui loco; haec omnia veniunt nomine diei liturgici I classis exclusi (*Codex*, N. 91, 5, 6, 12, 13).²
2. Quod in tali Missa fiat *commemoratio Feriae*, quae est privilegiata, ac proinde non omittenda, sed una tantum (*Codex*, NN. 108, 109, 111 c) et 343 b).
3. Quod dicitur *Gloria*, sed omittitur *Credo* (*Codex*, N. 343 a).
4. Quod haec valent ex *Indulso Sanctae Sedis*, non vero ex *consuetudine* plus quam centenaria, quae abrogata est, quamvis haec sit ratio concessionis Indulti.
5. Denique quod haec concessio valet tantum ad proximum quinquennium, scilicet usque ad annum 1965 inclusive, et opportune renovandum.
6. Hoc Indultum non limitat facultatem Ordinarii loci aliquam Missam vel etiam plures per modum actus permittendi vel praecipiendi pro aliqua re gravi et publica simul causa (*Codex*, N. 366), servatis iisdem ritibus, ut supra.